33, 15. Καὶ τὰ λοιπὰ πάνθ' ἕσα διὰ τοσοῦτων ἐπεδεί-  
 ξαμεν τοὺς προφήτας εἰρηκέναι ὁ πνευματικὸς ὁ ὄντως  
 316 ἐξηγησεται, ἐν ἑκάστῳ τῶν εἰρημένων εἰς τίνα εἰρηται

dispositionis Domini et integrum corpus operis Filii Dei (Hv 289)  
 ostendens, semper eundem Deum sciens, et semper  
 eundem Verbum Dei cognoscens etiamsi nunc nobis  
 332 manifestatus est, et semper eundem Spiritum Dei  
 cognoscens etiamsi in novissimis temporibus nove  
 effusus est in nos, et a conditione mundi usque ad  
 finem idipsum humanum genus, ex quo qui credunt  
 336 Deo et sequuntur Verbum ejus percipiunt eam quae est  
 ab eo salutem, qui vero abscedunt a Deo et contemnunt  
 praecepta ejus et per opera sua inhonorant eum qui se  
 fecit et sententia sua blasphemant eum qui se alit,  
 340 justissimum adversus se coacervant judicium. Hic  
 igitur *examinat omnes, ipse vero a nemine examinatur*,<sup>a</sup> 16  
 neque Patrem suum blasphemans, neque dispositiones  
 ejus frustrans, neque patres accusans, neque prophetas

33, 331 eundem om. CV || dei verbum ∞ S || vobis V || 332  
 semper : propter ORe (semper ε<sup>ms</sup>) || 333 temporibus om. CV ||  
 334 a om. S || a conditione mundi in rasura V || 335 fidem C ||  
 idipsum : in ipsum AQSε || 336 est om. ε || 336-337 ab eo est ∞  
 Q || 337 a deo ex arm. : ab eo lat. || 338 eum : deum Q || 340 coar-  
 cebant Q

Arm. 33, 329 corpus om. || operis : <operum> || 330 semper,  
 om. || eundem : [in] eundem || 333 novissimis temporibus : fine tempo-  
 rum || 334 conditione : genesi || 338 sua om. || eum qui se fecit : factorem  
 || 339 <sententiā> || sua om. || qui se alit : alitorem || 340 justissimum —  
 judicium : juste sibimetipsis coacervabunt judicia || hic igitur examinat :  
 sic judicat ipse || 343 accusans : accusat

33, 15. a. I Cor. 2, 15

l'« économie » du Seigneur vise chacune d'entre elles et en  
 faisant voir en même temps le corps entier de l'œuvre  
 accomplie par le Fils de Dieu ; à toute époque, il recon-  
 naîtra le même Dieu ; à toute époque aussi, il reconnaîtra  
 le même Verbe de Dieu, même si présentement il s'est  
 manifesté à nous ; à toute époque encore, il reconnaîtra le  
 même Esprit de Dieu, même si dans les derniers temps il  
 a été répandu sur nous d'une manière nouvelle ; enfin,  
 depuis l'origine du monde jusqu'à la fin, il reconnaîtra  
 le même genre humain, au sein duquel ceux qui croient  
 en Dieu et suivent son Verbe obtiennent de lui le salut,  
 tandis que ceux qui s'éloignent de Dieu, méprisent ses  
 préceptes, déshonorent leur Créateur par leurs œuvres et  
 blasphèment leur Nourricier par leurs pensées, accumulent  
 sur eux-mêmes le plus juste des jugements. Cet homme  
 donc « juge tous les hommes et n'est lui-même jugé par  
 personne » : il ne blasphème pas son Père, il ne méprise  
 pas ses « économies », il n'accuse pas les pères, et il n'outrage

χαρακτήρα τῆς οικονομίας τοῦ Κυρίου καὶ τὸ δλόκληρον  
 σῶμα τῆς πραγματείας τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ δεικνύς, ἀεὶ τὸν  
 αὐτὸν Θεὸν εἰδώς, καὶ ἀεὶ τὸν αὐτὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ  
 320 συνορῶν εἰ καὶ νῦν ἐφανερώθη ἡμῖν, καὶ ἀεὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα  
 τοῦ Θεοῦ ἐπιγινώσκων εἰ καὶ ἐπ' ἐσχάτων τῶν καιρῶν  
 καινῶς ἐξεχύθη ἐφ' ἡμᾶς, καὶ ἀπὸ γενέσεως κόσμου μέχρι  
 τέλους τὴν αὐτὴν ἀνθρωπότητα, ἐξ ἧς οἱ μὲν πιστεύοντες τῷ  
 324 Θεῷ καὶ ἀκολουθοῦντες τῷ Λόγῳ αὐτοῦ τῆς παρ' αὐτοῦ  
 τυγχάνουσι σωτηρίας, οἱ δὲ ἀφιστάμενοι τοῦ Θεοῦ καὶ  
 καταφρονοῦντες τῶν ἐντολῶν αὐτοῦ καὶ διὰ τῶν ἔργων  
 ἀτιμάζοντες τὸν πεποιηκότα καὶ τῇ γνώμῃ βλασφημοῦντες  
 328 τὸν τρέφοντα δικαιοτάτην ἑαυτοῖς συσσωρεύουσι κρίσιν.  
 Οὗτος οὖν « ἀνακρίνει μὲν πάντας, αὐτὸς δὲ ὑπ' οὐδενὸς  
 ἀνακρίνεται\* », οὔτε τὸν ἴδιον Πατέρα βλασφημῶν, οὔτε τὰς  
 οικονομίας αὐτοῦ ἀθετῶν, οὔτε τῶν πατέρων κατηγορῶν,

33, 329 οὗτος lat. : οὕτως arm.

344 exhonorans, aut ab alio Deo dicens eos, aut iterum ex [Hv 260]  
 alia et alia substantia fuisse prophetias. 20

34, 1. Dicemus autem adversus omnes haereticos, et  
 primo quidem adversus eos qui sunt a Marcione et  
 adversus eos qui sunt similes illis, ab altero Deo dicentes  
 4 esse prophetas : Legite diligentius id quod ab Apostolis  
 est Evangelium nobis datum et legite diligentius  
 prophetias, et invenietis universam actionem et omnem 24  
 doctrinam et omnem passionem Domini nostri praedic-  
 8 tam in ipsis. Si autem subit vos hujusmodi sensus, ut  
 dicatis : Quid igitur novi Dominus attulit veniens?  
 cognoscite quoniam omnem novitatem attulit semet- 28  
 ipsum afferens, qui fuerat annuntiatus. Hoc enim Hv 270  
 12 ipsum praedicabatur, quoniam novitas veniet innova-  
 tura et vivificatura hominem. Regis enim adventus ab

33, 345 prophetas C -tia Q -tiam S

34, 2 marcionis C || 6 prophetias ex arm. : -tas lat. || 7-8  
 praedictam ex arm. : praedicatam lat. || 9 novi om. CV || 11 affe-  
 rens : off- C<sup>s</sup>

Arm. 33, 344 exhonorans : exhonorat || 345 et alia om. || fuisse :  
 factas esse

34, 1 autem om. || 2 adversus eos om. || 3 sunt similes : similiter  
 dicentes : dicunt || 4 prophetas : prophetias || diligentius : diligenter ||  
 5 diligentius : diligenter || 8 subit vos : in mentem ceciderit vobis ||  
 hujusmodi : ille || ut dicatis om. || 9 igitur om. || attulit veniens : venit et  
 attulit || 11 annuntiatus : praenuntiatus || 12 ipsum om. || praedicabatur :  
 praenuntiabatur || innovatura et vivificatura : innovans et vivificans

pas les prophètes, en disant qu'ils venaient de la part d'un  
 autre Dieu, ou bien encore que les prophéties émanaient  
 de substances diverses <sup>1</sup>.

#### Contre les Marcionites.

34, 1. Nous dirons donc à l'adresse de tous les hérétiques,  
 et d'abord des disciples de Marcion et de ceux qui comme  
 eux prétendent que les prophètes venaient de la part d'un  
 autre Dieu : Lisez avec attention l'évangile qui nous a été  
 donné par les apôtres, lisez aussi avec attention les pro-  
 phéties, et vous constaterez que toute l'œuvre, toute la  
 doctrine et toute la Passion de notre Seigneur y ont été  
 prédites. — Mais alors, penserez-vous peut-être, qu'est-ce  
 que le Seigneur a donc apporté de nouveau par sa venue? —  
 Eh bien, sachez qu'il a apporté toute nouveauté, en  
 apportant sa propre personne annoncée par avance : car  
 ce qui était annoncé par avance, c'était précisément que  
 la Nouveauté viendrait renouveler et revivifier l'homme.  
 Si, en effet, la venue du Roi est annoncée à l'avance par

332 οὐτε τοὺς προφήτας ἀτιμάζων, ἢ ἀπ' ἄλλου Θεοῦ λέγων  
 αὐτοῦς, ἢ πάλιν ἐξ ἄλλης καὶ ἄλλης οὐσίας γεγονέναι τὰς  
 προφητείας.

34, 1. Ἐροῦμεν δὲ πρὸς πάντας τοὺς αἰρετικούς, καὶ  
 πρῶτον μὲν πρὸς τοὺς ἀπὸ Μαρκίωνος καὶ τοὺς ὁμοίως  
 αὐτοῖς ἀπ' ἄλλου Θεοῦ λέγοντας εἶναι τοὺς προφήτας ·  
 4 Ἀναγνώτε ἀκριβῶς τὸ ὑπὸ τῶν ἀποστόλων εὐαγγέλιον ἡμῶν  
 δεδομένον, καὶ ἀναγνώτε ἀκριβῶς τὰς προφητείας, καὶ  
 εὐρήσετε πᾶσαν τὴν πράξιν καὶ πᾶσαν τὴν διδασκαλίαν καὶ  
 πᾶν τὸ πάθος τοῦ Κυρίου ἡμῶν προειρημένον ἐν αὐταῖς.  
 8 Εἰ δὲ ὑπέλθοι ὑμᾶς αὕτη ἡ ἔννοια · Τί δὴ καινὸν ὁ Κύριος  
 ἐλθὼν ἤνεγκε ; γινώτε ὅτι πᾶσαν καινότητα ἤνεγκεν, ἑαυτὸν  
 ἐνέγκας τὸν προκηρυχθέντα · τοῦτο γὰρ προεκηρύσσεται,  
 12 ὅτι ἡ καινότης ἐλευσεται ἀνακαινοῦσα καὶ ἀναζωπυροῦσα  
 τὸν ἄνθρωπον. Ἡ γὰρ τοῦ Βασιλέως παρουσία ὑπὸ μὲν τῶν

34, 2 ὁμοίως arm. : ὁμοίους lat. || 8 αὕτη arm. : τοιαύτη lat.

his quidem qui mittuntur servis praenuntiatur propter [Hv 270]  
 apparatus et expeditionem eorum qui inciperent  
 16 suscipere suum Dominum. Cum autem venit Rex et illi 4  
 praenuntiatio gaudio adimpleti sunt qui sunt subjecti  
 et perceperunt eam quae est ab eo libertatem et partici-  
 pant visionem ejus et audierunt sermones ejus et fruiti  
 20 sunt muneribus ab eo, jam non requiretur quid novi 8  
 attulit Rex super eos qui annuntiaverunt adventum  
 ejus, apud eos videlicet qui sensum habent : semetipsum  
 enim attulit et ea quae praedicta sunt bona, *in quae*  
 24 *concupiscebant angeli intendere*<sup>a</sup>, donavit hominibus.

34, 2. Tunc autem fuissent servi mendaces et non a 12  
 Domino missi, si non Christus adveniens talis qualis  
 et praedicabatur adimpleret eorum sermones. Qua-  
 28 propter dicebat : *Ne putetis quoniam veni dissolvere*  
*Legem aut Prophetas. Non veni dissolvere, sed adimplere.*  
*Amen enim dico vobis, donec pertranseat caelum et terra, 16*

34, 14 quidem : enim Q || pronuntiatur CV || 15 incipient ORe ||  
 16 suscipere] + servum V || 19 visione V || et<sup>1</sup> — ejus<sup>a</sup> om. Q  
 (habet ε) || sermonem C || fruiti : frunli (n expunct.) C . fruituri  
 A Q Se || 20 jam non ∞ CV || quid : qui V || novi Se : novus CV  
 A novius Q || 23 enim om. CV || 24 intendere] + et ε || donabit  
 Q || 26 talis] + et C || 27 et om. Q || 28 venit C || solvere Qe ||  
 29 non] + enim CV || solvere Qe

Arm. 34, 14 propter : in || 15 et expeditionem om. || 16-20 cum —  
 ab eo : veniente autem rege et praenuntiatio gaudio adimpletis servis  
 et ab eo percipientibus libertatem et participantibus visionem ejus  
 et audientibus sermonem ejus et fruentibus muneribus ejus || 21  
 super : praeter || annuntiaverunt : praenuntiaverunt || 22 videlicet  
 om. || 23 praedicta : praedicata || 24 <intendere> || 25 autem : enim  
 || 26 domino : genuino superiore || 27 et om. || praedicabatur : praedi-  
 cabatur || sermones : sermone || quapropter add. et || 29 aut : et

34, 1. a. I Pierre 1, 12

les serviteurs que l'on envoie, c'est pour la préparation  
 de ceux qui auront à accueillir leur Seigneur. Mais lorsque  
 le Roi est arrivé, que ses sujets ont été remplis de la joie  
 annoncée, qu'ils ont reçu de lui la liberté, qu'ils ont béné-  
 ficié de sa vue, entendu ses paroles et joui de ses dons,  
 alors, du moins pour les gens sensés, ne se pose plus la  
 question de savoir ce que le Roi a apporté de nouveau  
 par rapport à ceux qui annoncèrent sa venue : car il a  
 apporté sa propre personne et fait don aux hommes des  
 biens annoncés par avance et « que les messagers désiraient  
 contempler ».

34, 2. Car ces serviteurs eussent été des menteurs, et  
 non les envoyés du Seigneur, si le Christ n'avait accompli  
 leurs oracles en venant tel exactement qu'il était annoncé.  
 C'est pourquoi il disait : « Ne croyez pas que je sois venu  
 abolir la Loi ou les prophètes : je ne suis pas venu abolir,  
 mais accomplir. Car, je vous le dis en vérité, jusqu'à ce  
 que passent le ciel et la terre, pas un seul iota ou un seul

πεμπομένων δούλων προαγγέλλεται ἐφ' ἐτοιμασίᾳ τῇ τῶν  
 μελλόντων προσδέξασθαι τὸν ἴδιον Δεσπότην · ἐλθόντος δὲ τοῦ  
 Βασιλέως καὶ τῆς προκηρυχθείσης χαρᾶς πληρωθέντων τῶν  
 16 ὑποταγμένων καὶ τῆς παρ' αὐτοῦ τυχόντων ἐλευθερίας  
 καὶ μετασχόντων τῆς ὕψους αὐτοῦ καὶ ἀκουσάντων τοὺς  
 λόγους αὐτοῦ καὶ ἀπολαυσάντων τῶν παρ' αὐτοῦ δωρεῶν,  
 οὐκέτι ζητηθήσεται τί καινὸν ἤνεγκεν ὁ Βασιλεὺς ὑπὲρ τοὺς  
 20 προκηρῦξαντας τὴν παρουσίαν αὐτοῦ, παρὰ γε τοῖς νοῦν  
 ἔχουσιν · ἑαυτὸν γὰρ ἤνεγκε, καὶ τὰ προμηνυθέντα ἀγαθὰ,  
 « εἰς ἃ ἐπεθύμουν οἱ ἄγγελοι παρακῦψαι »<sup>a</sup>, ἐδωρήσατο τοῖς  
 ἀνθρώποις.

24 34, 2. Τότε γὰρ ἂν ἦσαν οἱ δούλοι ψευδεῖς καὶ οὐχ ὑπὸ  
 τοῦ Δεσπότητος πεπεμμένοι, εἰ μὴ ὁ Χριστὸς ἐλθὼν τοιοῦτος  
 οἷος προεμνήνετο ἐπλήρωσεν αὐτῶν τοὺς λόγους. Διὸ καὶ  
 ἔλεγε · « Μὴ νομίσητε ὅτι ἦλθον καταλύσαι τὸν νόμον ἢ  
 28 τοὺς προφῆτας · οὐκ ἦλθον καταλύσαι ἀλλὰ πληρῶσαι ·  
 ἀμὴν γὰρ λέγω ὑμῖν, ἕως ἂν παρέλθῃ ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ,

his quidem qui mittuntur servis praeununtur propter [Hv 270]  
 apparatus et expeditionem eorum qui inciperent  
 16 suscipere suum Dominum. Cum autem venit Rex et illi 4  
 praeununt gaudio adimpleti sunt qui sunt subjecti  
 et perceperunt eam quae est ab eo libertatem et partici-  
 pant visionem ejus et audierunt sermones ejus et fructi  
 20 sunt muneribus ab eo, jam non requiretur quid novi 8  
 attulit Rex super eos qui annuntiaverunt adventum  
 ejus, apud eos videlicet qui sensum habent : semetipsum  
 enim attulit et ea quae praedicta sunt bona, *in quae*  
 24 *concupiscebant angeli intendere*<sup>a</sup>, donavit hominibus.

34, 2. Tunc autem fuissent servi mendaces et non a 12  
 Domino missi, si non Christus adveniens talis qualis  
 et praedicabatur adimplet eorum sermones. Qua-  
 28 propter dicebat : *Ne puletis quoniam veni dissolvere*  
*Legem aut Prophetas. Non veni dissolvere, sed adimplere.*  
*Amen enim dico vobis, donec pertranseat caelum et terra, 16*

34, 14 quidem : enim Q || pronuntiat CV || 15 incipient ORe ||  
 16 suscipere] + servum V || 19 visione V || et<sup>1</sup> — ejus<sup>a</sup> om. Q  
 (habet s) || sermonem C || fructi : fructi (n expunct.) C fruituri  
 AQSz || 20 jam non ∞ CV || quid : qui V || novi Se : novus CV  
 A novius Q || 23 enim om. CV || 24 intendere] + et e || donabit  
 Q || 26 talis] + et C || 27 et om. Q || 28 venit C || solvere Qe ||  
 29 non] + enim CV || solvere Qe

Arm. 34, 14 propter : in || 15 et expeditionem om. || 16-20 cum —  
 ab eo : veniente autem rege et praeununt gaudio adimpletis servis  
 et ab eo percipientibus libertatem et participantibus visionem ejus  
 et audientibus sermonem ejus et fructibus muneribus ejus || 21  
 super : praeter || annuntiaverunt : praeununt || 22 videlicet  
 om. || 23 praedicta : praedicata || 24 <intendere> || 25 autem : enim  
 || 26 domino : genuino superiore || 27 et om. || praedicabatur : praedi-  
 cabatur || sermones : sermonem || quapropter add. et || 29 aut : et

34, 1. a. I Pierre 1, 12

les serviteurs que l'on envoie, c'est pour la préparation  
 de ceux qui auront à accueillir leur Seigneur. Mais lorsque  
 le Roi est arrivé, que ses sujets ont été remplis de la joie  
 annoncée, qu'ils ont reçu de lui la liberté, qu'ils ont béné-  
 ficié de sa vue, entendu ses paroles et joui de ses dons,  
 alors, du moins pour les gens sensés, ne se pose plus la  
 question de savoir ce que le Roi a apporté de nouveau  
 par rapport à ceux qui annoncèrent sa venue : car il a  
 apporté sa propre personne et fait don aux hommes des  
 biens annoncés par avance et « que les messagers désiraient  
 contempler ».

34, 2. Car ces serviteurs eussent été des menteurs, et  
 non les envoyés du Seigneur, si le Christ n'avait accom-  
 pli leurs oracles en venant tel exactement qu'il était annoncé.  
 C'est pourquoi il disait : « Ne croyez pas que je sois venu  
 abolir la Loi ou les prophètes : je ne suis pas venu abolir,  
 mais accomplir. Car, je vous le dis en vérité, jusqu'à ce  
 que passent le ciel et la terre, pas un seul iota ou un seul

πεμπομένων δούλων προαγγέλλεται ἐφ' ἐτοιμασίᾳ τῇ τῶν  
 μελλόντων προσδέξασθαι τὸν ἴδιον Δεσπότην ἔλθόντος δὲ τοῦ  
 Βασιλέως καὶ τῆς προκηρυχθείσης χαρᾶς πληρωθέντων τῶν  
 16 ὑποταγμένων καὶ τῆς παρ' αὐτοῦ τυχόντων ἐλευθερίας  
 καὶ μετασχόντων τῆς ὕψους αὐτοῦ καὶ ἀκουσάντων τοὺς  
 λόγους αὐτοῦ καὶ ἀπολαυσάντων τῶν παρ' αὐτοῦ δωρεῶν,  
 οὐκέτι ζητηθήσεται τί καινὸν ἤνεγκεν ὁ Βασιλεὺς ὑπὲρ τοῦς  
 20 προκηρῦξαντας τὴν παρουσίαν αὐτοῦ, παρά γε τοὺς νοῦν  
 ἔχουσιν ἑαυτὸν γὰρ ἤνεγκε, καὶ τὰ προμηνυθέντα ἀγαθὰ,  
 « εἰς ἃ ἐπεθύμουν οἱ ἄγγελοι παρακῦψαι » , ἐδωρήσατο τοῖς  
 ἀνθρώποις.

24 34, 2. Τότε γὰρ ἂν ἦσαν οἱ δούλοι ψευδεῖς καὶ οὐκ ὑπὸ  
 τοῦ Δεσπότητος πεπεμμένοι, εἰ μὴ ὁ Χριστὸς ἔλθων τοιοῦτος  
 οἶος προεμηνύετο ἐπλήρωσεν αὐτῶν τοὺς λόγους. Διὸ καὶ  
 ἔλεγε ἡ ἐκείνη ἡ ψευδής· « Μὴ νομίσῃτε ὅτι ἦλθον καταλῦσαι τὸν νόμον ἢ  
 28 τοὺς προφῆτας ἡ οὐκ ἦλθον καταλῦσαι ἀλλὰ πληρῶσαι ἡ  
 ἀμὴν γὰρ λέγω ὑμῖν, ἕως ἂν παρέλθῃ ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ,

*iota unum aut unus apex non transiet a Lege et Prophetis, (Hv 270)*  
 32 *quoadusque omnia fiant*<sup>a</sup>. Omnia enim ipse adimplevit  
 veniens et adhuc implet in Ecclesia usque ad consum-  
 mationem a lege praedictum novum Testamentum.  
 Quemadmodum et Paulus Apostolus ejus ait in ea quae  
 36 est ad Romanos : *Nunc autem sine lege justitia Dei*  
*manifestata est, testificata a Lege et Prophetis*<sup>b</sup>. *Justus*  
*enim ex fide vivet*<sup>c</sup>. Hoc autem quoniam justus ex fide  
 vivet per prophetas praedictum fuerat. 24

40 **34, 3.** Unde autem poterant praedicere prophetae  
 Regis adventum et eam libertatem quae ab eo dabatur  
 prae-evangelizare et omnia quae a Christo facta sunt et  
 sermone et operatione et passionem ejus praenuntiare  
 44 et novum Testamentum praedicare, si ab altero 28  
 Deo prophetica inspirationem acceperunt ignorante

**34, 33 ad om. ε** || **34 testamentum novum** ∞ **A** || **38 vivet**  
 ε : vivit lat. || **39 vivet** : vivit **V** || **42 prae-evangelizari** **CV** ||  
 a om. **C** || sunt om. **V** || **43 sermonem et operationem** **CV** || **44**  
 praedicere **CV** || ab : alteram expunct. **Q** || **45 acceperint** **S** ||  
 ignorante *conject* (cf. *Hv II, 374, 26-27*) : -rantes lat.